⁶⁶ A later hand (s. xv?) made a marginal note: \nota/; some mediaeval writing above this is now illegible.

⁶⁷ A mediaeval marginal note is now illegible.

dextris erit legentis evangelium. fatie crucifixi ad legentem conversa. Lecto evangelio principalem diaconum comitentur. Ceteri (*recte* comitentur ceteri) diaconi. et subdiaconi a choro usque ad altare processionaliter. ita quod bini precedant subdiaconi. deinde principalis subdiaconus in ultimo ordine subdiaconorum. uno subdiacono incedente ei a dextris. altero: a sinistris. Postea sequantur diaconi ordine simili dispositi. et hoc ipso modo et ordine ad introitum misse dominum episcopum precedant. Preterea ad incensandum chorum post *Credo in*⁶⁸ *unum* duo veniunt thuribula. Duo subdiaconi cum duobus textis. Si autem episcopus non celebraverit: unum textorum defert acolitus ex parte cantoris. Primo autem est incensandus cantor. Deinde principales rectores chori ex utraque parte sui. Deinde duo rectores secundarii. postea chorus solito more. eodem ordine sequatur textum. In pace danda primo deosculetur diaconus principalem subdiaconum a quo: ceteri diaconi et subdiaconi pacem sumant. Deinde duos secundarios rectores. qui primo pacem deferant cantori. et eius duobus collateralibus. rectoribus principalibus. Postea ipsis principalibus rectoribus pacem ipsam ex parte decani. et cantoris deferentibus. secundariis vero ex parte cancellarii. et thesaurarii.

97.1 Modus exequendi officium secunde misse eadem die. (S)ecundam missam celebrabit sacerdos quem episcopus ad hoc: elegerit. eodem modo ut in dominica prima in Adventu. excepto quod quidam de secunda forma leget lectionem ante epistolam in superpellicio. quam continuo sequatur epistola. Preterea diaconus ab episcopo benedictionem accipiet ad pronuntiandum evangelium. et post lectum evangelium per episcopum transeundo prius eum incensabit. et postea subdiaconus textum ei apertum deosculandum porriget. pacem quoque statim post deosculatum subdiaconum ipsis episcopo diaconus porriget. Cetera ut prius.

98.1 De officio tercie misse eadem die. (T)erciam missam celebrabit episcopus. vel exellentior alias sacerdos eo absente. simili modo ut primam preter processionem. in qua omnes diaconi. et subdiaconi ad missam ministraturi processionaliter incedent.

99.1 Adaptatio servitii huius diei in aliis festis omnibus cum regimine chori.⁶⁹ (S)imilis modus servitii observatur in omnibus festis duplicibus non continuis. et in continuis etiam. excepto quod ibi non semper exellentior sacerdos exequitur officium. sed secundum gradus dignitatum personarum fiet descensus. ut in Natali. et in Pascha. et Pentecoste.

Similis⁷⁰ quoque modus servatur in omni festo. et in omnibus octabis. et feriis infra octabas. cum regimine chori. excepto quod in predictis feriis cantatur *Alleluya* in pulpito a rectoribus chori habitu non mutato. Preterea si aliquod festum .ix. lectionum Quadragesima fiat aliqua feria: ante terciam missa de festo dicatur in dalmaticis. et tunicis. post nonam vero: missa de iejunio. utraque ad principale altare.

100.1 De modo exequendi officium misse in festis trium lectionum. (S)imilis modus servatur in festis .iij^{um}. lectionum qui in feriis. exceptis prostrationibus. et exceptis festis in quibus Invitatorium a duobus cantatur. in talibus enim festis gradale a duobus

⁶⁸ At the foot of the page, which is the last of its quire, a modern hand (s. xviii/xix) notes: \cetera quere in pag. 49/; above, two modern hands, s. xix/xx, note in pencil: \See page 49/ and: \ (This note refers to a time when the quires were misplaced)/.

⁶⁹ A marginal note in a later hand (s. xv?) reads: \nota bene/.

⁷⁰ This word begins with an unusually large black capital.

pueris in superpellitiis ad gradum chori cantatur. *Alleluya* vero a duobus de secunda forma eodem loco et habitu. qui modus servicii servatur in omnibus commemorationibus beate Virginis per annum. In festo tamen .iij^{um}. lectionum quo *Alleluya(.) Laudate pueri* dicitur: cantatur idem *Alleluya* a duobus pueris in superpelliciis ad gradum.

101.1 Quando cooperiende sunt imagines in ecclesiis. (S)ecunda feria prime ebdomade Quadragesime ad matutinas omnes cruces et imagines et reliquie. et vas etiam continens eucharistiam sint cooperta usque ad matutinas in die Pasche.

101.2 A sabbato etiam precedente usque ad .iiij^{tam}. feriam ante Pascha velum quoddam dependeat in presbiterio inter chorum et altare. quod per totam Quadragesimam in fériis quando de fériis agitur debet esse demissum: nisi dum evangelium legitur. tunc enim interim extollitur et elevatum dependet. quousque a sacerdote dicatur *Orate fratres*.

101.3 Et si in crastino sequatur festum .ix. lectionum de cetero eo die non demittetur. nec etiam ante proximas matutinas ferales. si tamen in ipso festo fiat missa de ieiunio: demittetur v\elum⁷¹ usque ad inceptionem evangelii et non ulterius.

101.4 iiij^{ta}. autem feria ante Pascha dum passio domini legitur ad prolationem ipsius clausule *Velum templi scissum est*: predictum velum in area presbiterii decidat. Hac etiam die ad vesperas. et usque ad missam in crastino: campane pulsentur sicut in dominicis diebus. chorus vero non regitur. Luminaria ut in Dominica Palmarum accendantur. antiphone super psalmos in secunda forma discurrent. Responsorium quoque in secunda forma ab uno solo cantetur. Nulle preces ad vesperas. nulla memoria. Post vesperas collecta habitu non mutato ad gradum dicatur. nec vespere de sancta Maria in conventu dicantur. nec abhinc usque in crastinum post octabas Pasche. Completorium solito more absque prostracione. et sine psalmo penitentiali solemniter dicatur cum versibus antiphone post *Nunc dimittis*: in secunda forma cantandis.

102.1 De accensione candelarum in cena domini Ad matutinas. (I)n Cena Domini ante matutinas .xxiiij^{or}. candele accendantur. quarum singule ad inceptionem uniuscuiusque antiphone. et responsorii. extinguantur. Similiter fiat in .vj^a. feria. et in sabbato. Antiphone super psalmos in superiore gradu discurrent. per ordinem facta inceptione ab aliquo de exellentioribus ex parte chori. et hic ordo prosequendus est: per duas sequentes dies. *Gloria patri omnino* intermittatur. prima antiphona in laudibus a primo de secunda forma ex parte chori incipiatur. Secunda: a suo pare ex opposito. Deinde cetere per ordinem in eadem forma discurrent. qui ordo per sequentes noctes continuatur. Nullum capitulum ad has matutinas dicatur. nec ymnus. Dum ultimus psalmus in laudibus psallitur: lumen ubi videri nequeat abscondatur. Finita .v^{ta}. antiphona in laudibus: omnia luminaria per ecclesiam extinguantur. Antiphona super *Benedictus* ab exellentiore incipiatur.

103.1 De modo conficiendi crisma eodem die.⁷² (E)adem die ad introitum misse procedat episcopus cum processione festiva ordinata ad altare ut in aliis duplicibus festis. Assistant etiam ei due de exellentioribus personis in cappis sericis. ad deducendum eum ad altare. qui intersint confessioni. unus a dextris. reliquus a sinistris.

⁷¹ This insertion was made by the original text scribe.

⁷² A marginal note in a mediaeval hand (s. xiv/xv?) reads: ¶ nota de modo crisme in die cene/; this is emphasised by a pointing hand drawn in the same ink.

locis non⁷³ debitibus reservatis principali diacono. et subdiacono. qui facta absolutione abcedant. Deinde peragatur servicium solito more usque *Te igitur*. Episcopo itaque dicente *Te igitur*: ordinentur ministri in ecclesia tres. amictibus et albis tantum induiti tria deferentes vexilla. et alii tres ministri diaconi simili habitu tribus sindonibus humeros precincti ad deferendum tres ampullas oleo plenas mundissimo. unam de oleo infirmorum. aliam de oleo sancto. terciam ad consecrandum crisma.

unamquemque (*recte unaqueque*) autem ampullarum discretionis titulum super se habeat scriptum. prima oleum infirmorum. (secunda) oleum sanctum. (tertia) Crisma. Unus etiam in albis ad deferendum tabernaculum sericum. Tres quoque archidiaconi in cappis sericis. scilicet archidiaconus Berkesirie. et duo vice unius (*sic*) Wiltesirie. tertius archidiaconus Dorsete. singulis suas ampullas impletibus oleo. a se ad hoc comparata (*recte comparato*). percantatoque *Te igitur* usque *Sed venie quesumus largitor admitte*. antequam dicatur. *Per quem hec omnia domine semper bona creas* archidiaconus Berkesirie accedat per medium chori ad altare. quem precedat minister deferens oleum infirmorum precedente etiam alio ministro cum vexillo. Deinde episcopus ter crucis signum super ampullam ipsam fatiat. ac ter sufflet in ea. ministro oleum deferente: ei subministrante. Deinde perficiat episcopus exorcismum audientibus tantum ministris qui secus altare stant. sine *Dominus vobiscum*. et sine *Oremus*. sicut fit in omni exorcismo. Deinde sequatur oratio sine *Domus vobiscum*. et sine *Oremus*. His peractis: archidiaconus cum suis ministris eo modo quo accessit: abscedat. Deinde peragatur missa usque quo perveniat ad benedictionem super populum. Tunc accedat archidiaconus Wiltesirie eo modo et ordine quo alias archidiaconus accessit. cum ampulla continente oleum sanctum. super quam ter crucis signum fatiat episcopus. et ter sufflet in ea. et sic olei exorcismum ad baptizandum modo predicto perficiat. Postea orationem dicat episcopus super oleum cum *Dominus vobiscum*. et cum *Oremus*. Post hec revertente pontifice ad sedem suam parentur ministri per .vj. ordines ad deportandum crisma. In primo ordine precedent vexilla. in secundo: duo ceroferarii albis induti. in tercio: duo thuribula in simili habitu. In quarto: duo subdiaconi a latere episcopi venientes habitu non mutato deferant duos codices evangelii. In .v^{to}. diaconus ampullam cum oleo deferat ad crisma consecrandum. super quam deportetur tabernaculum. Eundem etiam precedent tres pueri in superpelliciis cantantes ymnum *O redemptor*. et alios versus qui secuntur. choro semper repetente primum versum. In .vj^{to}. ordine due cruces deportentur a duobus acolitis ad altare ministrantibus habitu non mutato sub tabernaculo una a dextris. deferentibus ampullam: alia a sinistris ipsam ampullam. subsequentes. Deinde archidiaconi. archidiacono Dorsete in medio constituto. et ita processionaliter ad altare accedant. Ymno dicto: revertatur episcopus ad altare et porrigitur ei ampulla cum oleo que habet crismatis inscriptionem. Deinde misceatur ei balsamum: ab episcopo. super quam episcopus ter crucis signum fatiens. et ter sufflens in ea conversus ad orientem in dextro cornu altaris ita benedicat crisma dicens. alta voce. *Veni creator spiritus*. cum genuflexione. et ita totus ymnus cantetur. ut primus versus a clericis secus altare stantibus cantetur. Secundus a toto choro. et ita alternatim ymnus cantetur. Quo dicto: subsequatur benedictio scilicet. *Hec commixtio liquorum* et cetera. Deinde oratio cum *Dominus vobiscum* et cetere orationes sequentes. Quibus dictis: Episcopus dicat alta voce. *Per omnia secula seculorum. Dominus vobiscum*. *Sursum corda. Gracias agamus* cum sequente prefatione. Post predictas benedictiones minister ampullam crismatis deferens: eam sindone qua precinctus est cooperiat. eamque in dextra parte altaris quoque *Agnus dei* cantetur cum reverentia teneat.

⁷³ *Recte tamen?*

postea episcopus dicat alta voce. *Per omnia secula.* Deinde dicat diaconus qui evangelium legit *Humiliate vos ad benedictionem.* Deinde sequatur benedictio super populum. post benedictionem dicat episcopus. *Et pax eius.* Tunc cantor incipiat *Agnus dei.* et deferatur vas crismatis a predicto ministro episcopo deosculandum. Postea etiam loco pacis in chorum deferatur eo ordine quo chorus solet thurificari. sicque cantor inchoet communionem. et ita servitium debito modo compleatur.

104.1 **De modo \exeundi⁷⁴ officium in vigiliis mortuorum.** (I)n vigiliis mortuorum .ij^{um}. lectionum extra tempus Paschale antiphona super psalmos ad *Placebo*: in superiore gradu. Similiter antiphona super *Magnificat*. versiculus ante *Magnificat* similiter. Psalmi quoque post *Magnificat*. et post *Benedictus* in eodem gradu inchoentur. orationes dicantur a sacerdote habitu nec loco mutato. sed vel ad altare converso. vel prostrato. Ad *Dirige* vero tam antiphona super psalmos quam ad laudes. quam ad *Benedictus* in superiore gradu inchoetur: versiculi similiter. Lectiones vero in secunda forma legantur. et responsoria ab eisdem lectoribus cantentur. habitu nec loco mutato. In prostratione autem tenentur esse clerici dum oratio dominicalis dicitur ante lectiones. Post *Benedictus* \quoque⁷⁵ eodem modo quo post *Magnificat*: ad *Placebo*.

Sciendum⁷⁶ est etiam quod numquam in vigiliis mortuorum fiunt prostrationes in Paschali tempore. nec in aliquo festo .ij^{um}. vel .ix. lectionum. nec in commemoratione beate Virginis. nec in octabis sanctorum nec infra.

In⁷⁷ vigiliis vero .ix. lectionum simplicibus prima antiphona super psalmos ad *Placebo* in superiore gradu inchoetur. Cetere omnes antiphone in prima forma discurrent. excepta antiphona super *Magnificat*. Et prima antiphona super psalmos ad *Dirige*. et prima antiphona super laudes. et antiphona super *Benedictus* que in superiore gradu discurrent. Tres prime lectiones in prima forma legantur. habitu nec loco mutato. sua quoque responsoria ab eisdem lectoribus cantentur.

Tres⁷⁸ medie lectiones in secunda forma cum suis responsoriis eodem modo dicantur.

Tres⁷⁹ ultime lectiones in superiore gradu eodem modo cum suis responsoriis dicantur. ita tamen ut secundus versus ultimi responsorii. in eodem gradu ab opposito dicatur. tercarius similiter ex parte chori in eodem gradu dicatur. Cetera sicut predictum est: sunt exequenda.

Iste⁸⁰ modus servitii mortuorum locum habet in omni aniversario et trigintali post primum diem trigintalis. In aniversariis tamen simplicium canonicorum ultimum responsorium a duobus de superiore gradu dicatur ad gradum: habitu non mutato. cum suis tribus versibus.

⁷⁴ This insertion was made by the original text scribe.

⁷⁵ This insertion was made by the original text scribe.

⁷⁶ This word begins with a coloured black capital.

⁷⁷ This word begins with a coloured black capital.

⁷⁸ This word begins with a coloured black capital.

⁷⁹ This word begins with a coloured black capital.

⁸⁰ This word begins with a coloured black capital.

In⁸¹ primo quoque die trigintalis simplicis canonici. eodem modo ultimum responsorium dicatur. sed tamen post ultimum versum responsorii ab ipsis cantoribus ad gradum repetatur. et a choro percantetur. Preterea .vj^{ta}. lectio in superiore gradu cum suo responsorio dicitur.

In⁸² aniversariis vero archidiaconi. \vel/ (insertion by original scribe) et subdecani. aut succendoris modus servicii fiat sicut in prima die trigintalis simplicis canonici.

In⁸³ aniversariis. Cantoris. Cancellarii. Thesaurarii. antiphone que in simplicibus vigiliis solent esse in prima forma: in secunda forma discurrant.

Cetera⁸⁴ ut in prima die trigintalis canonicorum.

In⁸⁵ aniversariis Decani simile servitium observatur quod de ceteris personis. excepto quod tercia lectio in secunda forma. et v^{ta}. lectio cum suo responsorio in superiore gradu dicitur. De personis vero ecclesie in episcopos promotis in aliis ecclesiis fiat servitium in eorum aniversariis iuxta dignitatis sue exigentiam. quam ante promotionem in ecclesia Sarum habuerunt(.) De aliis vero episcopis omnino extraneis. et pro regibus pro quibus fit servitium eo modo quo in aniversariis canonicorum simplitium.

Sciendum⁸⁶ tamen quod de illis solummodo fit servitium in aniversariis qui scribuntur in martirologio.

(S)ciendum⁸⁷ autem quod in aniversariis .iiij^{or}. principalium personarum: exellentior sacerdos exequitur officium. Episcopus vero in aniversariis episcoporum suorum predecessorum officium exequitur.

(I)n⁸⁸ aniversariis episcoporum Sarum ecclesie totum servitium discurrit sicut in dupplici festo sancti Johannis Baptiste. habitus tamen hic non mutatur in legendo vel in cantando. Tabula enim de lectionibus legendis. et responsoriis canta(n)dis disponitur sicut in predicto duplice festo. Excepto quod hic nullum responsorium a tribus cantatur nisi nonum. Executor tamen officii in orationibus dicendis locum non mutat. Quando vero fit servitium pro corpore presente pro non canonico omnes antiphone preter .v^{que}. principales in secunda forma discurrunt. Due prime lectiones cum suis responsoriis in prima forma. ii^aj. et .iiij^{ta}: in secunda. Quinta et deinceps: in superiore gradu. Singula vero responsoria a duobus ad caput corporis ad orientem conversis: cantantur. ultimum a tribus. Idemque cum repetitione cantetur. ita quod ab ipsis cantoribus inchoetur. Singuli versiculi a duobus pueris ibidem dicantur. Cetera ut in aliis vigiliis predictis. Et si fuerit corpus canonici cuiuscumque eodem modo fit servitium sicut fit in aniversariis episcoporum ecclesie.